34RS0002-01-2024-008825-53

Дело № 1-459/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 30 октября 2024 года 

Дзержинский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Усковой А.Г.

при секретаре судебного заседания Небабиной В.Д.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района г. Волгограда Векильяна Н.А. и ФИО1

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Аносовой Н.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указанные десять преступлений ФИО2 совершил в Дзержинском районе г.Волгограда при следующих обстоятельствах.

При неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решило вступить в предварительный преступный сговор, с заранее неопределенным кругом лиц, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо, с целью конспирации преступной деятельности разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный контакт между соучастниками. Согласно разработанному плану, согласованность действий лиц, осуществляющих преступную деятельность, должна обеспечиваться исключительно путём общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-браузер «

<

данные изъяты>» и интернет площадки «

<

данные изъяты>», в котором неустановленное лицо использовало аккаунт «

<

данные изъяты>». Кроме того, неустановленное лицо, в целях конспирации и во избежание пресечения своей незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключило личное знакомство между соучастниками, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных соучастников, произвести их замену и продолжить преступную деятельность. 

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в связи с трудным материальным положением и отсутствием денежных средств для удовлетворения личных потребностей, с целью получения дополнительных средств для удовлетворения личных потребностей, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», а также используя аккаунт, зарегистрированный в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» и интернет площадке «

<

данные изъяты>», вступил в текстовую переписку с неустановленным лицом, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>», которое предложило ФИО2 принять участие в незаконной преступной деятельности в качестве «раскладчика» наркотических средств. При этом, неустановленное лицо пообещало ФИО2 выплачивать денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств за одну закладку. ФИО2, понимая, что ему предложено распространять наркотические средства, совместно с неустановленным лицом и выполнять роль «раскладчика», дал своё согласие на осуществление данной деятельности. При этом, ФИО2 понимал, что данная деятельность является незаконной и подпадает под признаки состава преступления, то есть деяния, запрещенного законодательством под угрозой наказания. 

Таким образом, ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, получаемого от данной преступной деятельности. При этом, указанные лица распределили роли каждого в совершаемом преступлении.

В обязанности неустановленного лица входило - предоставление ФИО2 информации о местонахождении тайников, в которых находились партии наркотического средства, предназначенные для последующего совместного розничного незаконного сбыта; перечисление денежных средств ФИО2 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств; незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Волгограда наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

В обязанности ФИО2 входило: извлечение, по указанию неустановленного лица, из тайников партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного розничного незаконного сбыта; хранение наркотических средств при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; раскладка, по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, фотографирование тайников с наркотическим средством, описание мест тайников и передача неустановленному лицу с использованием средств мобильной связи, подключенных к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и интернет-браузеру «

<

данные изъяты>» и к интернет площадке «Blacksprut» информации о подобранных тайниках с наркотическими средствами, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнении своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справке об исследовании № 592 – н от 31 мая 2024 года массами 0,709 гр., 0,727 гр., 0,844 гр., 0,736 гр., 0,724 гр., 0,751 гр. и 0,780 гр., а всего общей массой 5,271 гр., и которое согласно заключению эксперта №1151-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства, ФИО2 в целях дальнейшего незаконного с неустановленным лицом розничного сбыта хранил при себе.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 7 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справке об исследовании № – н от ДД.ММ.ГГГГ массами 0,709 гр., 0,727 гр., 0,844 гр., 0,736 гр., 0,724 гр., 0,751 гр. и 0,780 гр., а всего общей массой 5,271 гр., и которое согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 5,271 гр., пресечена.

Кроме того в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справки об исследовании №589-н от 31 мая 2024 года массой 0,730 гр., и которое согласно заключению эксперта №1148-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 177 метрах от дома №60 по ул. Пехотинцев в Дзержинском районе г. Волгограда, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №589-н от 31 мая 2024 года массой 0,730 гр., и которое согласно заключению эксперта №1148-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 177 метрах от дома №60 по ул. Пехотинцев в Дзержинском районе г. Волгограда, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №589-н от 31 мая 2024 года массой 0,730 гр., и которое согласно заключению эксперта №1148-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,730 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справки об исследовании №590-н от 31 мая 2024 года массой 0,707 гр., и которое согласно заключения эксперта №1149-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 175 метрах от дома №60 по ул. Пехотинцев в Дзержинском районе г. Волгограда, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №590-н от 31 мая 2024 года массой 0,707 гр., и которое согласно заключению эксперта №1149-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от дома №60 по ул. Пехотинцев в Дзержинском районе г. Волгограда, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 35 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 175 метрах от дома №60 по ул. Пехотинцев в Дзержинском районе г. Волгограда, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №590-н от 31 мая 2024 года массой 0,707 гр., и которое согласно заключению эксперта №1149-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,707 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справки об исследовании №591-н от 31 мая 2024 года массой 0, 713 гр., и которое согласно заключению эксперта №1150-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №591-н от 31 мая 2024 года массой 0, 713 гр., и которое согласно заключению эксперта №1150-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам № соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 180 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №591-н от 31 мая 2024 года массой 0, 713 гр., и которое согласно заключению эксперта №1150-н от 22 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,713 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справки об исследовании №593-н от 31 мая 2024 года массой 0, 702 гр., и которое согласно заключению эксперта №1152-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30.05.2024, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 181 метре от дома 

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №593-н от 31 мая 2024 года массой 0, 702 гр., и которое согласно заключению эксперта №1152-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 181 метре от дома №

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №593-н от 31 мая 2024 года массой 0,702 гр., и которое согласно заключению эксперта №1152-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,702 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством. В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справки об исследовании №594-н от 31 мая 2024 года массой 0,719 гр., и которое согласно заключению эксперта №1153-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 183 метрах от дома 

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании №594-н от 31 мая 2024 года массой 0,719 гр., и которое согласно заключения эксперта №1153-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам № соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от дома №60 по ул. Пехотинцев в Дзержинском районе г. Волгограда, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 183 метрах от дома №

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №594-н от 31 мая 2024 года массой 0,719 гр., и которое согласно заключению эксперта №1153-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,719 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справки об исследовании №595-н от 31 мая 2024 года массой 0,722 гр., и которое согласно заключению эксперта №1154-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 185 метрах от дома №

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании №595-н от 31 мая 2024 года массой 0,722 гр., и которое согласно заключению эксперта №1154-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от дома №

<

адрес> задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 10 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 185 метрах от дома №

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №595-н от 31 мая 2024 года массой 0,722 гр., и которое согласно заключению эксперта №1154-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,722 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справке об исследовании №596-н от 31 мая 2024 года массой 0,744 гр., и которое согласно заключению эксперта №1155-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 183 метрах от дома №

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании №596-н от 31 мая 2024 года массой 0,744 гр., и которое согласно заключению эксперта №1155-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от дома №

<

адрес> задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 183 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справки об исследовании №596-н от 31 мая 2024 года массой 0,744 гр., и которое согласно заключению эксперта №1155-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,744 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнение своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справке об исследовании №597-н от 31 мая 2024 года массой 0,738 гр., и которое согласно заключения эксперта №1156-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 180 метрах от дома №

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании №597-н от 31 мая 2024 года массой 0,738 гр., и которое согласно заключению эксперта №1156-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от дома 

<

адрес>, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 180 метрах от дома №

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справке об исследовании №597-н от 31 мая 2024 года массой 0,738 гр., и которое согласно заключению эксперта №1156-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,738 гр., пресечена.

Он же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своей преступной роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, действуя совместно и согласованно, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо отправило в адрес ФИО2 сообщение с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, во исполнении своей роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, прибыл по сообщенному адресу «тайника», более точное место которого в ходе предварительного следствия не установлено, где из заранее подготовленного неустановленным лицом тайника, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом розничного незаконного сбыта получил вещество, которое согласно справке об исследовании №598-н от 31 мая 2024 года массой 0,729 гр., и которое согласно заключению эксперта №1157-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступного умысла, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 30 мая 2024 года, ФИО2 прибыл по географическим координатам №, расположенном в 185 метрах от дома №

<

адрес>, где изготовил тайник-закладку, в которой находился один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании №598-н от 31 мая 2024 года массой 0,729 гр., и которое согласно заключению эксперта №1157-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Однако довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 30 мая 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь по географическим координатам №, соответствующим участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от дома №

<

адрес>, задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в связи с чем, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств пресечена.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут 30 мая 2024 года, в присутствии ФИО2 и понятых, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном в 185 метрах от дома №

<

адрес>, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом, которое согласно справке об исследовании №598-н от 31 мая 2024 года массой 0,729 гр., и которое согласно заключению эксперта №1157-н от 23 июля 2024 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно: каннабис (марихуана) – наркотического средства общей массой 0,729 гр., пресечена.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, выразил раскаяние в содеянном, суду пояснил, что 30 мая 2024 года он приехал в Дзержинский район г. Волгограда в лесной массив, припарковал свой автомобиль на грунтовой дороге, направился в лесной массив, где увидел сотрудника полиции, который был в гражданской одежде. Сотрудник полиции представился, показал удостоверение. Подошедший сотрудник полиции ФИО12. ему разъяснил, что его подозревают в сбыте наркотических средств. На него надели наручники, хотя он не оказывал сопротивление. Он действительно сделал десять тайников-закладок, на расстоянии 5-6 метров друг от друга. После задержания сотрудник отвел ко второму сотруднику, который также представился и предъявил удостоверение. Примерно через час приехали понятые. После чего был произведен осмотр местности. Ему предложили в добровольном порядке выдать запрещенные вещества, на что сразу сказал, что при себе есть. Они попросили его телефон, который он добровольно передал, разблокировал, и показал фото. После осмотра телефон упаковали сотрудники полиции. Также были изъяты свертки с наркотическими средствами, которые обнаружили по координатам, которые были указаны на фотографиях в его телефоне. После всех следственных действий, он с сотрудниками полиции поехали сначала в отдел полиции, а потом на осмотр его места жительства. После чего добровольно им была написана явка с повинной без какого-либо давления. В совершенных преступлениях раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО3, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в органах внутренних дел он проходит службу с 2013 года. В должности оперуполномоченного ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду он состоит с сентября 2022 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

30 мая 2024 года в ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация, согласно которой в лесном массиве, расположенном неподалеку от улицы 

<

адрес>, неизвестные лица систематически изготавливают тайники-закладки с наркотическими средствами. 

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, 30 мая 2024 года, им, совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майором полиции ФИО13 проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за лесным массивом, расположенным неподалеку от улицы Пехотинцев, Дзержинского района, г. Волгограда. 

30 мая 2024 года примерно в 11 часов 00 минут он, совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майором полиции ФИО14., на служебном автомобиле прибыли к лесному массиву, расположенному неподалеку от 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за прилегающей территорией.

30 мая 2024 года примерно в 11 часов 00 минут, он и ФИО15 увидели, как вдоль лесного массива, расположенного неподалеку от улицы Пехотинцев, Дзержинского района, г. Волгограда, по грунтовой дороге едет автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион, в кузове белого цвета. Далее указанный автомобиль припарковался на грунтовой дороге, рядом с лесным массивом, расположенным неподалеку от улицы Пехотинцев, Дзержинского района, г. Волгограда. После чего с водительского места вышел парень, высокого роста, одетый в футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки светлого цвета, на вид 20-25 лет, у которого в руках был мобильный телефон. 

Далее указанный парень как будто сверяясь с телефоном быстрым шагом пошел в глубь лесного массива, расположенного неподалеку от 

<

адрес>. Ими было принято решение продолжить наблюдение за указанным парнем. После чего они пешком пошли за парнем, так, чтобы их не увидели, и они не теряли указанного парня из виду. Затем парень, находясь в указанном лесном массиве, и удерживая в руках телефон, подошел к участку местности, после чего, что то достал из левого заднего кармана джинсов синего цвета, одетых на нем, далее что-то положил в грунт, после чего направил на указанное место находившийся в руках мобильный телефон, как будто делая фотографию, после чего прошел на другой участок местности, где также, что-то достал из левого заднего кармана джинсов, далее что то положил в грунт, после чего направил на указанное место находившийся в руках мобильный телефон, как будто делая фотографию, после чего прошел далее. В этот момент указанный парень пропал из их поля виденья. Ими было принято решение о задержании указанного парня, после чего они пошли вглубь лесного массива, куда ушел указанный парень. 

Спустя некоторое время, ими был задержан указанный парень примерно в 12 часов 00 минут на участке местности соответствующего географическим координатам, указанным в акте оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», расположенном примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе задержания, несмотря на то, что сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, данный неизвестный гражданин оказал сопротивление, после чего в отношении задержанного была применена физическая сила, а также сковывающее специальное средство - наручники. 

Задержанному гражданину было разъяснено, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Данным гражданином оказался - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

В целях установления причастности к совершению незаконного сбыта наркотических средств, путем изготовления тайников-закладок ФИО2, было принято решение досмотреть последнего на предмет нахождения наркотических средств.

30 мая 2024 года, примерно в 11 часов 50 минут, для производства необходимых мероприятий было необходимо найти двух понятых. Для производства необходимых мероприятий старший оперуполномоченный ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майор полиции Свидетель №2 пригласил двух понятых, фамилии которых не помнит, однако помнит, что полные анкетные данные, указаны в протоколах составляемым при производстве необходимых мероприятий. Затем, старший оперуполномоченный Свидетель №2 и двое понятых направились к участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

30 мая 2024 года примерно в 12 часов 10 минут, он провел личный досмотр ФИО2 с участием двух понятых. Перед началом личного досмотра, двум понятым, ФИО2, были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения личного досмотра ФИО2, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе, кроме того всем участвующим лицам разъяснено, что личный досмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам, которые собственноручно поставили свои подписи в протоколе. 

После этого ФИО2 предложили воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО2 ответил, что в услугах адвоката не нуждается, о чем в протоколе сделана соответствующая запись, где ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. После чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, пояснив, что относиться к данному понятию, на что ФИО2 пояснил, что при нем таковых не имеет и выдавать нечего, о чем в протоколе сделана соответствующая запись, где ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО2, изъяты: мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе фиолетового цвета в силиконовом чехле черного цвета, упакованный впоследствии в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица; в заднем левом кармане джинсов синего цвета обнаружены и изъяты 7 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, твердые на ощупь, которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. 

По окончании личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и их изъятии, с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО2 были ознакомлены, а также поставили свою подпись. Замечаний и дополнений к протоколу не было.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности, а именно находящегося на нем автомобиля марки «Мазда», г.р.з. В260ТХ 161 регион, в кузове белого цвета. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. 

В ходе проведения осмотра, в указанном автомобиле обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «ВТБ» на имя ФИО4, банковская карта ПАО «Т-Банк» на имя ФИО4, банковская карта ПАО «Т-Банк» на имя Кристины Лахно, банковские карты ООО «Озон Банк» и ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, банковские карты АО «Райффайзен Банк», ПАО «Т-Банк», упакованные впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут, старшим оперуполномоченным ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майором полиции Свидетель №2 был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе фиолетового цвета в силиконовом чехле черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут. 

В ходе осмотра указанного мобильного телефона, обнаружена системная папка «Фото», где было обнаружено множество фотографий, в том числе фотографии ФИО2, а также фотографии участков местности с отметками географических координат. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «GPS Camera», в котором обнаружены фотографии участков местности с географическими координатам. По окончании осмотра мобильного телефона был составлен соответствующий протокол, ход проведения осмотра указанного мобильного телефона отражен в фототаблице, прилагаемому к указанному протоколу осмотра.

Далее, все участвующие лица, а именно он, старший оперуполномоченный Свидетель №2, двое понятых, а также ФИО2 направились к участку местности, расположенному примерно в 177 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут, находясь возле указанного участка местности, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности, где ФИО2 изготовил тайник-закладку. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у пластиковой бутылки, в грунте, были обнаружены и изъяты: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице. 

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у основания произрастающего кустарника, в грунте обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице. 

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, под палками, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 181 метре от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном в 181 метре от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у пластиковой бутылки, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у лежащего дерева, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут, находясь на участке местности, расположенном в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле металлической чашки, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле самодельной лавочки, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле произрастающего дерева, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, старший оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил старший оперуполномоченный Свидетель №2 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле лежащей палки, в грунте, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия в жилище, с целью отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут, по приезду к месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, старший оперуполномоченный ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майор полиции Свидетель №2 пояснил, что необходимо провести осмотр в жилище, на что ФИО2 собственноручно написал заявление, в котором указал, что не возражает против осмотра, проводимого в жилище. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр в жилище происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. После чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, или иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, которые могли использоваться при совершении преступления, однако ФИО2 пояснил, что в осматриваемом жилище наркотических средств или иных запрещенных в свободном гражданском обороте предметов не имеется. 

В ходе осмотра жилища, наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления не обнаружено, в ходе осмотра ничего не изъято. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе.

Далее, все участвующие лица направились в ОП №3 УМВД России по г. Волгограду. В последствие материалы были переданы в СО - 3 СУ УМВД России по г. Волгограду для принятия решения о возбуждении уголовного дела и проведении дальнейших следственных действий (т. 2 л.д. 188-199).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он является оперуполномоченным ГКОН ОП №3 Управления МВД России по г. Волгограду с 2023 года. В его должностные обязанности входит: раскрытие преступлений, выявление преступлений, проведение оперативно-поисковых мероприятий, учет преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ в ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду поступила оперативная информация, согласно которой в лесном массиве, расположенном неподалеку от 

<

адрес>, неизвестные лица систематически изготавливают тайники-закладки с наркотическими средствами. 

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, 30 мая 2024 года, им, совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старшим лейтенантом полиции ФИО3, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за лесным массивом, расположенным неподалеку от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он, совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старшим лейтенантом полиции ФИО3, на служебном автомобиле прибыли к лесному массиву, расположенному неподалеку от 

<

адрес>, где стали вести наблюдение за прилегающей территорией.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, он и Свидетель №1 увидели, как вдоль лесного массива, расположенного неподалеку от 

<

адрес>, по грунтовой дороге едет автомобиль марки «Мазда», г.р.з. В260ТХ 161 регион, в кузове белого цвета. Далее указанный автомобиль припарковался на грунтовой дороге, рядом с лесным массивом, расположенным неподалеку от 

<

адрес>. После чего с водительского места вышел парень, высокого роста, одетый в футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки светлого цвета, на вид 20-25 лет, при нем у которого в руках был мобильный телефон. 

Далее указанный парень как будто сверяясь с телефоном быстрым шагом пошел в глубь лесного массива, расположенного неподалеку от 

<

адрес>. Ими было принято решение продолжить наблюдение за указанным парнем. После чего они пешком пошли за парнем, так, чтобы указанный парень их не увидел, и они не теряли парня из виду. Затем парень, находясь в указанном лесном массиве и удерживая в руках телефон, подошел к участку местности, после чего, что-то достал из левого заднего кармана джинсов синего цвета, одетых на нем, далее что-то положил в грунт, после чего направил на указанное место находившийся в руках мобильный телефон, как будто делая фотографию, после чего прошел на другой участок местности, где также, что то достал из левого заднего кармана джинсов, далее что то положил в грунт, после чего направил на указанное место находившийся в руках мобильный телефон, как будто делая фотографию, после чего прошел далее. В этот момент указанный парень пропал из их поля виденья. Ими было принято решение о задержании указанного парня, после чего они пошли вглубь лесного массива, куда ушел указанный парень. 

Спустя некоторое время, ими был задержан указанный парень примерно в 12 часов 00 минут на участке местности соответствующего географическим координатам, указанным в акте оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», расположенном примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе задержания, несмотря на то, что сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, данный неизвестный гражданин оказал сопротивление, после чего в отношении задержанного была применена физическая сила, а также сковывающее специальное средство - наручники. Задержанному гражданину было разъяснено, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Данным гражданином оказался - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

В целях установления причастности к совершению незаконного сбыта наркотических средств, путем изготовления тайников-закладок ФИО2 было принято решение досмотреть последнего на предмет нахождения наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, для производства необходимых мероприятий он пригласил двух понятых, фамилии которых не помнит, однако помнит, что полные анкетные данные, указаны в протоколах составляемым при производстве необходимых мероприятий. Затем, он и двое понятых направились к участку местности, расположенному примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 10 минут, старший оперуполномоченный ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант юстиции ФИО3, провел личный досмотр ФИО2, с участием двух понятых. Перед началом личного досмотра, двум понятым, ФИО2, были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения личного досмотра ФИО2, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе, кроме того всем участвующим лицам разъяснено, что личный досмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам, которые собственноручно поставили свои подписи в протоколе. 

После этого ФИО2 предложили воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО2 ответил, что в услугах адвоката не нуждается, о чем в протоколе сделана соответствующая запись, где ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. После чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, пояснив, что относиться к данному понятию, на что ФИО2 пояснил, что при нем таковых не имеет и выдавать нечего, о чем в протоколе сделана соответствующая запись, где ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО2, изъяты: мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе фиолетового цвета в силиконовом чехле черного цвета, упакованный впоследствии в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица; в заднем левом кармане джинсов синего цвета обнаружены и изъяты 7 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, твердые на ощупь, которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. 

По окончании личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и их изъятии, с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО2 были ознакомлены, а также поставили свою подпись. Замечаний и дополнений к протоколу не было.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности, а именно находящегося на нем автомобиля марки «

<

данные изъяты> регион, в кузове белого цвета. Осмотр проводил старший оперуполномоченный ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №1 Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра, в указанном автомобиле обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «ВТБ» на имя ФИО4, банковская карта ПАО «Т-Банк» на имя ФИО4, банковская карта ПАО «Т-Банк», на имя Кристины Лахно, банковские карты ООО «Озон Банк» и ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, банковские карты АО «Райффайзен Банк», ПАО «Т-Банк», упакованные впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, им был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе фиолетового цвета в силиконовом чехле черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут. В ходе осмотра указанного мобильного телефона, обнаружена системная папка «Фото», где было обнаружено множество фотографий, в том числе фотографии ФИО2, а также фотографии участков местности с отметками географических координат. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «GPS Camera», в котором обнаружены фотографии участков местности с географическими координатам. По окончании осмотра мобильного телефона был составлен соответствующий протокол, ход проведения осмотра указанного мобильного телефона отражен в фототаблице, прилагаемому к указанному протоколу осмотра.

Далее, все участвующие лица, а именно он, старший оперуполномоченный ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №1, двое понятых, а также ФИО2 направились к участку местности, расположенному примерно в 177 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут, находясь возле указанного участка местности, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности, где ФИО2 изготовил тайник-закладку. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у пластиковой бутылки, в грунте, были обнаружены и изъяты: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице. 

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у основания произрастающего кустарника, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице. 

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, под палками, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 181 метре от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном в 181 метре от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у пластиковой бутылки, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, у лежащего дерева, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут, находясь на участке местности, расположенном в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле металлической чашки, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 183 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле самодельной лавочки, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле произрастающего дерева, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились на участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном в 185 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр указанного участка местности. Осмотр проводил он. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра участка местности, возле лежащей палки, в грунте, обнаружен и изъят: 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33», где расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Ход проведения осмотра места происшествия также зафиксирован в прилагаемой к указанному протоколу фототаблице.

Далее, все участвующие лица направились по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия в жилище, с целью отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут, по приезду к месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он пояснил, что необходимо провести осмотр в жилище, на что ФИО2 собственноручно написал заявления, в котором указал, что не возражают против осмотра, проводимого в жилище. Осмотр проводил старший оперуполномоченный ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции Свидетель №1 Перед началом осмотра, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок и ход проведения осмотра места происшествия, которые были ясны и понятны, и все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Всем участвующим лицам было разъяснено, что осмотр в жилище происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам. После чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, или иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, которые могли использоваться при совершении преступления, однако ФИО2 пояснил, что в осматриваемом жилище наркотических средств или иных запрещенных в свободном гражданском обороте предметов не имеется. В ходе осмотра жилища, наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления не обнаружено, в ходе осмотра ничего не изъято. По окончании осмотра, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Замечаний и дополнений к протоколу не было. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе.

Далее, все участвующие лица направились в ОП №3 УМВД России по г. Волгограду. В последствии материалы были переданы в СО - 3 СУ УМВД России по г. Волгограду для принятия решения о возбуждении уголовного дела и проведении дальнейших следственных действий (т. 2 л.д. 202-214). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 55 минут, он находился в 

<

адрес>, неподалеку от 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, и предъявил служебное удостоверение, который предложил ему поучаствовать в проведении личного досмотра задержанного гражданина и в осмотрах мест происшествий, на что он согласился.

Далее они совместно с сотрудником полиции проследовали на участок местности расположенный примерно в 160 метрах 

<

адрес>, где ему был представлен второй участвующий понятой по имени Владислав и задержанный ФИО2

Затем сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр ФИО2 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, кроме того всем участвующим лицам разъяснено, что личный досмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Данный факт был понятен всем участвующим лицам, которые собственноручно поставили свои подписи в протоколе. 

Так, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в кисти правой руки был обнаружен: мобильный телефон марки «iPhone», в корпусе фиолетового цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №33» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью на лицевой стороне конверта. Далее в ходе проведения личного досмотра, в левом заднем кармане джинсов ФИО2 было обнаружено и изъято семь свертков, обмотанных изолентой черного цвета, твердых на ощупь, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №33» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью на лицевой стороне конверта. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписался он и участвующие лица. 

Затем сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотр автомобиля марки «Мазда», в кузове белого цвета, г.р.з. автомобиля был правильно указан сотрудником полиции в протоколе осмотра. Точное местонахождение автомобиля было правильно указано сотрудником полиции в протоколе осмотра. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также ФИО2 разъяснялась ст.51 Конституции РФ, кроме того всем участвующим лицам разъяснено, порядок и ход проведения осмотра, а также, что личный досмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. Так в ходе проведения осмотра было обнаружено и изъято девять банковских карт, номера которых были правильно указаны сотрудником полиции в протоколе осмотра, которые были упакованы в один бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №33» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью на лицевой стороне конверта. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписался он и участвующие лица. 

Далее сотрудник полиции предложил ему и второму понятому принять участие в осмотре мест происшествий, где ранее ФИО2 оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством «марихуана», на что они согласились. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, кроме того всем участвующим лицам разъяснен порядок и ход проведения осмотра, а также, что личный досмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. 

Так в ходе проведения осмотров участков местности, расположенных в Дзержинском районе города Волгограда, точные географические координаты и местонахождение которых были правильно указаны сотрудником полиции в протоколах осмотров, было обнаружено 9 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, твердых на ощупь, которые были изъяты и упакованы по отдельности в бумажные конверты, клапаны которых были оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов №33» с подписями участвующих лиц и пояснительными надписями на лицевых сторонах конвертов. По окончании осмотра сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых после ознакомления расписывался он и все участвующие лица.

Далее сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести осмотр места жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, кроме того всем участвующим лицам разъяснены порядок и ход проведения осмотра, а также, что личный досмотр происходит в целях отыскания наркотических средств, или иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также предметов, которые могли использоваться при совершении преступления. 

В ходе проведения осмотра, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписался он и участвующие лица. Далее, все участвующие лица направились в ОП №3 УМВД России по г. Волгограду (т. 2 л.д. 229-232).

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО - 3 СУ Управления МВД России по гор. Волгограду старшего лейтенанта юстиции ФИО5 от 04 июня 2024 года, согласно которому в ходе проведения процессуальной проверки установлено, что 30 мая 2024 года, ФИО2 задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном примерно в 160 метрах от дома №

<

адрес>, который совершил покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), включённое в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, общей массой 11,775 гр., что является значительным размером (т. 1 л.д. 14-22);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старшего лейтенанта полиции ФИО3 от 30 мая 2024 года, зарегистрированный в КУСП ОП №3 УМВД России по г. Волгограду №18346 от 30 мая 2024 года, согласно которому в ходе проведения процессуальной проверки установлено, что 30 мая 2024 года, ФИО2 задержан сотрудниками ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном примерно в 160 метрах от дома №

<

адрес>, который совершил покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), включённое в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, общей массой 11,775 гр., что является значительным размером (т. 1 л.д. 27);

- материалами оперативно-розыскной деятельности: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31 мая 2024 года; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30 мая 2024 года; рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №1104с от 30 мая 2024 года; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 30 мая 2024 года (т. 1 л.д. 29-30, 31, 32, 33-34);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31 мая 2024 года, согласно которому в СО – 3 СУ УМВД России по г. Волгограду, 31 мая 2024 года, предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 30 мая 2024 года; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №1104с от 30 мая 2024 года; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 30 мая 2024 года (т. 1 л.д. 29-30);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 30 мая 2024 года, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно: рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №1104с от 30 мая 2024 (т. 1 л.д. 31);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №1104с от 30 мая 2024 года, согласно которому поступила оперативная информация о том, что в лесном массиве, расположенном неподалеку от 

<

адрес>, неизвестные лица систематически оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 32);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 30 мая 2024 года, согласно которому сотрудникам ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за лесным массивом, расположенном неподалеку от 

<

адрес>. 

30 мая 2024 года примерно в 11 часов 00 минут, старший оперуполномоченный ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старший лейтенант полиции ФИО16 и старший оперуполномоченный ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майор полиции Свидетель №2 увидели, как вдоль лесного массива, расположенного неподалеку от 

<

адрес>, по грунтовой дороге едет автомобиль марки «

<

данные изъяты> регион, в кузове белого цвета. Далее указанный автомобиль припарковался на грунтовой дороге, рядом с лесным массивом, расположенным неподалеку от 

<

адрес>. После чего с водительского места вышел парень, высокого роста, одетый в футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки светлого цвета, на вид 20-25 лет, у которого в руках был мобильный телефон. 

Далее указанный парень как будто сверяясь с телефоном быстрым шагом пошел в глубь лесного массива, расположенного неподалеку от 

<

адрес>. 

Старшим оперуполномоченным ОП №3 УМВД России по г. Волгограду старшим лейтенантом полиции Свидетель №1 и старшим оперуполномоченным ОП №3 УМВД России по г. Волгограду майором полиции Свидетель №2 было принято решение продолжить наблюдение за указанным парнем. После чего сотрудники ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду, пешком пошли за парнем, так, чтобы указанный парень не увидел и сотрудники ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду не теряли его из виду. Затем парень, находясь в указанном лесном массиве и удерживая в руках телефон подошел к участку местности, после чего, что-то достал из левого заднего кармана джинсов синего цвета, одетых на нем, далее что-то положил в грунт, после чего направил на указанное место находившийся в руках мобильный телефон, как будто делая фотографию, после чего прошел на другой участок местности, где также, что-то достал из левого заднего кармана джинсов синего цвета, одетых на нем, далее что-то положил в грунт, после чего направил на указанное место находившийся в руках мобильный телефон, как будто делая фотографию, после чего прошел далее. В этот момент указанный парень пропал из поля виденья сотрудников ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду. 

Сотрудниками ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду было принято решение о задержании указанного парня, после чего сотрудники ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду пошли вглубь лесного массива, куда ушел указанный парень. Спустя некоторое время, сотрудниками ГКОН ОП №3 УМВД России по г. Волгограду был задержан указанный парень примерно в 12 часов 00 минут на участке местности соответствующего географическим координатам, указанным в акте оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», расположенном примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе задержания, несмотря на то, что сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, данный неизвестный гражданин оказал сопротивление, после чего в отношении задержанного была применена физическая сила, а также сковывающее специальное средство – наручники. Задержанному гражданину было разъяснено, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Данным гражданином оказался – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 33-34);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут, с участием понятых, которым разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, с участием ФИО2, которому разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, на участке местности, соответствующему географическим координатам: №, расположенном примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе фиолетового цвета, IMEI1: №; IMEI2: №; 7 свертков с веществом, обмотанные изолентой черного цвета, твердые наощупь (т.1 л.д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, согласно которого произведен осмотр мобильного телефона марки «IPhone 11» в корпусе фиолетового цвета, IMEI1: №; IMEI2: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены приложения: «WhatsApp», «Фото», интернет – приложение браузера «TOR», «GPS камера». Кроме того, в ходе осмотра обнаружены фотоизображения участков местности с метками географических координат, с оборудованными тайниками-закладками с наркотическим средством (т. 1 л.д. 51-64)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 177 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 65-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 35 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 175 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 180 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 181 метре от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый наощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 183 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 93-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, составленный в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 10 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 185 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 100-102);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 183 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 107-109);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 180 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, составленный в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 25 минут, на участке местности, соответствующему географическим координатам №, расположенном примерно в 185 метрах от 

<

адрес>, на указанном участке местности, обнаружены и изъяты: 1 сверток с веществом, обмотанный изолентой черного цвета, твердый на ощупь. Обнаруженный сверток, упакован впоследствии в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №33» (т. 1 л.д. 121-123);

- протоколом явки с повинной, зарегистрированный в КУСП № 18500 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно изъявил желание сообщить о совершенных им преступлениях, а именно: в середине мая, устроившись курьером – закладчиком, сбывал наркотические средства, путем изготовления тайников-закладок на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 7 пакетов - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массами 0,518 гр., 0,536 гр., 0,653 гр., 0,545 гр., 0,533 гр., 0,56 гр., 0,589 гр., а всего общей массой 3,934 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,539 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,518 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,526 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,510 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,526 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,528 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,558 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,553 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,541 гр.

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 конверт белого цвета, в котором находится первичная упаковка, приложение к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; 

Согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещественные доказательства хранятся в камере хранения ОП №3 Управления МВД России по гор. Волгограду т. 3 л.д. 1-33, 34-56, 57-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе фиолетового цвета, IMEI1: №; IMEI2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

Согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещественные доказательства хранятся в камере хранения ОП №3 Управления МВД России по гор. Волгограду (т. 3 л.д. 61-89, 94-105, 106-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

- 1 конверт белого цвета, в котором находится ватная палочка с образцом буккального эпителия ФИО2, изъятая в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1 конверт белого цвета, в котором находятся банковские карты: банковская карта ПАО «ВТБ» №, ПАО «Т-Банк» №, на имя «ФИО17 банковская карта ПАО «Т-Банк» №, на имя «ФИО18», банковские карты ООО «Озон Банк» №, ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО19», банковские карты АО «Райффайзен Банк» №, №, ПАО «Т-Банк» №, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности, соответствующем географическим координатам: №, расположенном примерно в 175 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещественные доказательства хранятся в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 90-93, 94-105, 106-107);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массами 0,709 гр., 0,727 гр., 0,844 гр., 0,736 гр., 0,724 гр., 0,751 гр. и 0,780 гр., а всего общей массой 5,271 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 42-43);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,730 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 70-71);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,707 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 77-78);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,713 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 84-85);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,702 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 91-92);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,719 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 98-99);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,722 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 105-106);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,744 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 112-113);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,738 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 119-120);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,729 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 126-127);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,653 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 213-217);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,618 гр., 0,636 гр., 0,753 гр., 0,645 гр., 0,633 гр., 0,66 гр., 0,689 гр., а всего общей массой 4,634 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 232-240);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,658 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 1-9);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массами 0,628 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 20-28);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,610 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 39-47);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,618 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 58-66);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,626 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 77-85);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,626 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 96-104);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,641 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 115-123);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, массами 0,639 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) - включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 134-142).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за №1002 от 01 октября 2012 года, вещество, массами 0,709 гр., 0,727 гр., 0,844 гр., 0,736 гр., 0,724 гр., 0,751 гр. и 0,780 гр., а всего общей массой 5,271 гр., а также 0,730 гр., 0,707 гр., 0,713 гр., 0,702 гр., 0,719 гр., 0,722 гр., 0,744 гр., 0,738 гр., 0,729 гр., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выделено в отдельное производство уголовное дело № в отношении неустановленного лица, которое незаконно произвело и сбыло ФИО2 и неустановленному лицу наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 11,775 гр., возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 175-186).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выделено в отдельное производство уголовное дело № в отношении неустановленного лица, которое совместно с ФИО2 пыталось сбыть наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 5,271 гр., 0,730 гр., 0,707 гр., 0,713 гр., 0,702 гр., 0,719 гр., 0,722 гр., 0,744 гр., 0,738 гр., 0,729 гр., возбуждено уголовное дело по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 188-199).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО6 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Показания подсудимого по обстоятельствам совершенного преступления, данные им в ходе судебного заседания полностью согласуются с показаниями свидетелей: очевидца Свидетель №3, сотрудников полиции Свидетель №1 и Свидетель №2, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» и проверявших поступившую к ним в отдел информацию о неустановленных лицах, сбывающих наркотические средства.

Суд принимает за достоверные показания свидетелей, поскольку они согласуются между собой, взаимно дополняют друга, а также согласуются с письменными доказательствами по делу, с показаниями самого ФИО2 признававшего свою вину в инкриминируемом преступлении на всем протяжении предварительного следствия и в суде. 

Оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку заинтересованности в исходе дела и причин для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено, все доказательства по делу добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

В п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическим средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указано, что для признания законности проведения оперативно розыскного мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Из материалов уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудникам была получена информация о том, что неизвестные лица, в лесном массиве, расположенным неподалеку от 

<

адрес>, систематически изготавливают тайники-закладки с наркотически средствами. С целью проверки данной информации сотрудниками ГКОН ОП № 3 Управления МВД России по городу Волгограду ДД.ММ.ГГГГ на законном основании был произведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых был задержан ФИО2 по подозрению в сбыте наркотиков, который сразу же на месте признался в совершенных преступлениях.

Таким образом, основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия явилось изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше свидетелей, письменных материалов дела, вещественных доказательств, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

Суд, проверив представленные материалы уголовного дела, не установил при осуществлении процедуры возбуждения уголовного дела, предварительного расследования и формировании следственным органом доказательств, фундаментальных нарушений требований уголовно-процессуального закона, которые могли бы препятствовать суду в постановлении обвинительного приговора.

Предварительное расследование по делу проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с достаточной полнотой и объективно. Материалы дела не содержат каких-либо данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, а также сокрытии, изъятии из дела доказательств, подтверждающих невиновность подсудимого.

Органами предварительного следствия установлены все обстоятельства, подлежащие доказыванию по данной категории дел. 

Оценивая протоколы следственных действий, в том числе личного досмотра, осмотров места происшествия, осмотров предметов, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются с другими доказательствами по делу и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что и они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы эксперта мотивированы и ясны, носят научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают и поэтому суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая явку с повинной ФИО2, которую подсудимый поддержал в судебном заседании, суд учитывает, что ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ о том, что он не обязан свидетельствовать против себя, своей супруги и других близких родственников. Подсудимый в судебном заседании подтвердил, что явку с повинной писал добровольно, без оказания на него какого-либо физического или морального давления.

Оценив все доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия:

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массами 0,709 гр., 0,727 гр., 0,844 гр., 0,736 гр., 0,724 гр., 0,751 гр. и 0,780 гр., а всего общей массой 5,271 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,730 гр.),– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,707 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,713 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,702 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,719 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,722 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,744 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,738 гр.),– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,729 гр.), – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о событиях сохранил воспоминания, а поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей и самостоятельно осуществлять права на защиту, с ним возможно проведение следственных действий. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических средств (наркомании) ФИО2 не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 2 л.д. 155-160).

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и о его психическом здоровье, оценив данные заключения эксперта, которое является обоснованным и составлено в надлежащей форме, экспертиза проведена компетентными экспертами, а также адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО2 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, которые, в соответствии с ч. 5 ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и нравственности населения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенные ФИО2 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, по делу не имеется, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что явку с повинной писал добровольно, без какого либо давления и принуждения, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в активных действиях ФИО2 в ходе расследования уголовного дела, а именно он полностью сотрудничал с органами расследования, непосредственно перед задержанием рассказал обо всех произведенных раскладках, показал их местонахождение, разблокировал телефон, добровольно выдал его сотрудникам полиции, что позволило установить истину по делу.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого, суд относит признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, его возраст, состояние его здоровья (со слов здоров), суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение подсудимому любого иного наказания, в том числе и условного осуждения, не может обеспечить целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, с учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст.64 УК РФ не имеется с учетом его личности, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд руководствуется положениями части 3 статьи 66, части 1 статьи 62 УК РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, при наличии иных, помимо предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, требования необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает, что не имеется оснований для изменения ранее избранной ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражей, которую надлежит оставить до вступления приговора в законную силу.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно частью 7 статьи 302 и пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом в срок времени содержания его под стражей, под домашним арестом, со дня задержания до вступления приговора в законную силу, что предусматривается статьей 72 УК РФ.

Согласно протоколу задержания, ФИО2 задержан ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом суд учитывает положения части 15 статьи 5 УПК РФ, согласно которым моментом фактического задержания подсудимого по данному уголовному делу является день, когда он был лишен свободы передвижения в связи с подозрением в совершении им противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических веществ, а именно ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, срок отбытия подсудимым наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом зачесть в срок отбытия назначенного наказания время предварительного задержания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 статьи 72 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд исходит из того, что поскольку уголовные дела в отношении неустановленных лиц, выделены в отдельное производство, все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по городу Волгограду, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам №, №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массами 0,709 гр., 0,727 гр., 0,844 гр., 0,736 гр., 0,724 гр., 0,751 гр. и 0,780 гр., а всего общей массой 5,271 гр.), - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,730 гр.),– в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,707 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,713 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,702 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,719 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,722 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,744 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,738 гр.),– в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду каннабиса массой 0,729 гр.), – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом зачесть в срок отбытия назначенного наказания время его предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии со ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 7 пакетов - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массами 0,518 гр., 0,536 гр., 0,653 гр., 0,545 гр., 0,533 гр., 0,56 гр., 0,589 гр., а всего общей массой 3,934 гр.,

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,539 гр.,

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,518 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,526 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,510 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,526 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,528 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,558 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,553 гр.

- 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 пакет - гриппер с застежкой zip-lock с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с каннабис (марихуана), массой 0,541 гр.

- 10 конвертов белого цвета, в которых находятся первичные упаковки, приложение к справкам об исследовании,

- мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе фиолетового цвета, IMEI1: №; IMEI2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 

- ватная палочка с образцом буккального эпителия ФИО2, 

- банковские карты: банковская карта ПАО «ВТБ» №, ПАО «Т-Банк» №, на имя «ФИО20», банковская карта ПАО «Т-Банк» №, на имя «ФИО21», банковские карты ООО «Озон Банк» №, ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО22», банковские карты АО «Райффайзен Банк» №, №, ПАО «Т-Банк» №, 

хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП-3 Управления МВД России по г. Волгограду - оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам №, №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья: подпись А.ФИО7

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья________________А.Г.УсковаСекретарь______В.ФИО8 (Инициалы, фамилия)«___»_________2024__г.